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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá skoky v estetické skupinové gymnastice. Hodnota zařazených

skoků a jejich provedení se v tomto sportovním odvětví významně podílí na celkovém

bodovém hodnocení skladby. Cílem práce je pomocí rozboru skoků vybraného vzorku

soutěžních skladeb poukázat na hlavní nedostatky v provedení a kompozici. Doporučení

vypracovaná na základě analýzy praktických ukázek usnadní trenérkám tvorbu soutěžních

skladeb a jejich zpětné hodnocení.

Název práce:

Analýza skoků v estetické skupinové gymnastice.

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je kritická analýza vybraných prvků obtížnosti – skoků zařazených do

soutěžních skladeb v ESG. Výsledky analýzy budou východiskem k doporučení pro

zkvalitnění kompozice skladby a pro odstranění chyb v provedení.

Metoda:

Kvalitativní výzkum nepřímým pozorováním ve formě analýzy video záznamu vybraných

soutěžních skladeb.

Výsledky:

Výsledkem práce je kritická analýza skoků a skokových vazeb vybraného vzorku soutěžních

skladeb estetické skupinové gymnastiky, s poukázáním na hlavní nedostatky v provedení a

kompozici. Na základě výsledků analýzy jsou vypracovaná doporučení postupu při zařazování

skoků a jejich vazeb do soutěžních skladeb.

Klíčová slova:

Estetická skupinová gymnastika, skoky, technická hodnota, provedení.

Abstract

This diploma thesis will deal with jumps and leaps in aesthetic group gymnastics. The

difficulty level of jumps and their execution has a great effect on the total evaluation of the

competition programme. The aim of the thesis is to create a detailed analysis of jumps and

leaps in practical examples in order to point out the main errors in both execution and

composition. The recommendations based on the analysis will help coaches of aesthetic group

gymnastic to produce high quality competition programmes and to evaluate them properly.

Title:

Analysis of jumps and leaps in aesthetic group gymnastics.

Aims:

The aim of the thesis is the creation of a detailed analysis of jumps and leaps in chosen

competition programmes of aesthetic group gymnastics. The results of the analysis will be

transformed into recommendations for the coaches of aesthetic group gymnastics that will

help them to produce high quality competition programmes as well as to improve the

evaluation of such programmes.

Method:

Qualitative research based on observation of recorded competition programmes of aesthetic

group gymnastics.

Results:

The result of the thesis is a detailed analysis of jumps and leaps in chosen competition

programmes and further recommendations for the production of high quality competition

programmes and their proper evaluation.

Key words:

Aesthetic group gymnastics jumps and leaps, technical value, execution.
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1 ÚVOD

Estetická skupinová gymnastika (ESG) je v České republice poměrné mladým sportovním

odvětvím. Jedná se o sport určený výhradně ženám a dívkám, jež nachází své kořeny

v moderní gymnastice a výrazovém tanci. V soutěžních sestavách ESG cvičí na závodní ploše

6-14 cvičenek (dle věkové kategorie) v souladu pohybu s hudbou. Zvlášť silný důraz je

v tomto sportu kladen na harmonii, plynulost a plastičnost pohybů. Jednotlivé pohyby na sebe

navazují, jsou spojovány do hudebně pohybových motivů a vytvářejí estetický celek

gymnastické povahy, obohacený o prvky tanečnosti a tvořivosti, vyjadřující emocionální

prožitek a myšlenku skladby. Každá soutěžní sestava – pohybová skladba, musí obsahovat

prvky obtížnosti stanovené pravidly estetické skupinové gymnastiky. Charakter prvků

obtížnosti se částečně překrývá s prvky sportovního odvětví moderní gymnastika (skoky,

rovnováhy, akrobatické prvky), své místo však mají i vlastní specifické prvky pro toto

sportovní odvětví (např. swingy, kontrakce, uvolnění).

V diplomové práci se budeme zabývat vybranou skupinou z povinných prvků obtížnosti –

skoky v ESG. Hodnota zařazených skoků a hodnocení jejich provedení se významně podílí na

celkovém bodovém hodnocení skladby. Vzhledem k potřebě ovlivnit kvalitu skladeb a

současně sportovní přípravu mládeže se v hlavní části práce budeme zabývat hodnocením

praktických ukázek skoků a skokových vazeb zařazených v soutěžních skladbách

s poukázáním na případné chyby v provedení či kompozici. Na základě analýzy bude

v závěrečné části práce předloženo doporučení postupu při zařazování skoků do kompozice,

vedoucí nejen k vyšší kvalitě kompozice samotné, ale i k odstranění nedostatků v provedení.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Východiskem pro teoretickou část diplomové práce je česká verze mezinárodních pravidel

estetické skupinové gymnastiky pro jednotlivé věkové kategorie. Z nich vycházíme při

rozboru a analýze video ukázek v praktické části.

Estetická skupinová gymnastika je sportovním odvětvím, které se neustále vyvíjí. Proto

dochází k častým úpravám a aktualizacím stávajících pravidel. Pravidla pro jednotlivé

kategorie se ale nevyvíjí současně, a proto jsou pro každou kategorii použita pravidla aktuálně

platná. Pro seniorské a juniorské kategorie, jakožto i pro dětské kategorie ve věku 10–12 a

12–14 let, se jedná o pravidla mezinárodní, v kategoriích 8–10 let a 8 let a mladší vycházíme

z pravidel národních. Jelikož se domníváme, že v důsledku překladu pravidel z anglických

originálů došlo k drobným nepřesnostem v terminologii, čerpáme v případě nejasností také

z publikace „Základy názvosloví tělesných cvičení“ (Appelt, Libra, Stejskalová, 2007).

Pro kapitolu „Historie a vývoj estetické skupinové gymnastiky“ byly použity internetové

stránky Mezinárodní federace estetické skupinové gymnastiky – International Federation of

Aesthetic group gymnastics [online], dostupné na http://www.ifagg.com/ (prosinec 2009).

Dalším zdrojem byly internetové stránky Českého svazu estetické skupinové gymnastiky

[online], dostupné na http://www.csesg.cz/ (prosinec 2009). Z těchto zdrojů byly čerpány

informace o vzniku ESG a historii jejich soutěží. Jako pomocný zdroj v této oblasti sloužila

také diplomová práce Petry Novotné, s názvem „Historie a vývojové trendy v estetické

skupinové gymnastice“ (Praha, 2006).

Literární rešerší pro kapitolu „Charakteristika sportovního odvětví ESG“ byla publikace

s názvem „Gymnastika“ (kolektiv autorů 2003), která uvádí obecnou charakteristiku estetické

skupinové gymnastiky a její hlavní rysy. Dalším z klíčových zdrojů byla publikace

„Pohybová skladba“ (Novotná, 1999). Přesto, že se tato publikace prvoplánově nevztahuje

k pohybovým skladbám v rámci estetické gymnastiky, lze soutěžní sestavu ESG ve své

podstatě považovat za určitý typ pohybové skladby. Jednotlivé komponenty pro tvorbu

skladby a její hodnocení se tedy shodují a většina poznatků je aplikovatelná i v rámci ESG.

Vzhledem k tomu, že ESG je poměrně mladým sportem, publikací týkajících se přímo tohoto

sportovního odvětví je velmi málo. Poznatky vztahující se k technice a didaktice nácviku

prvků obtížnosti, jakožto i definice základních rysů ESG, čerpáme tedy z publikací

věnujících se příbuzným sportovním odvětvím, především moderní gymnastice. Pro ucelený

pohled na problematiku uvádíme i poznatky starší literatury, jako je „Moderná gymnastika“
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(Fialová, Holdošová, Keszöcze, 1986), „Základy moderní gymnastiky“ (Fürlová, Livorová,

Petrová, 1972) a „Technika a metodika moderní (umělecké) gymnastiky„ (Kašparová, 1981).

Doporučené postupy v závěru diplomové práce jsou vytvořeny na základě analýzy videa,

vlastních trenérských zkušeností, a po konzultacích s aprobovanými trenérkami estetické

skupinové gymnastiky.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Historie a vývoj estetické skupinové gymnastiky

Estetická skupinová gymnastika je poměrně mladým sportovním odvětvím. Na jejím vzniku

se podílela moderní (dříve umělecká) gymnastika a tanec, zejména výrazový. Charakteristika

sportovního výkonu v soutěžních skladbách ESG se velmi podobá společným skladbám

moderní gymnastiky. Oproti moderní gymnastice se však liší tím, že závodnice v estetické

gymnastice předvádějí sestavy bez náčiní. Pohybový projev při cvičení bez náčiní je

podmíněn velkými nároky na kvalitu pohybu, na osvojení si vysoké úrovně techniky bez


[…]


z věkové kategorie 12–14 let do kategorie juniorské, která klade výrazně vyšší požadavky na

obtížnost skoků, a pro úspěšnou adaptaci do této kategorie je třeba se na zvýšení nároků včas

a soustavně připravovat. To platí v menší míře pro přechod do všech věkových kategorií.

Pokud se úroveň pohybových dovedností závodnic dostává do konfliktu s požadavky

stanovenými pravidly, upřednostňujeme vždy úroveň pohybových dovedností závodnic.

Při zařazování prvků obtížnosti do kompozice skladeb je dále třeba vycházet ze silných a

slabých stránek družstva. Pokud závodnice vykazují výrazné rozdíly ve zvládnutí různých

prvků obtížnosti, do kombinací různých pohybových skupin zařazujeme raději prvky dobře

technicky zvládnuté a prvky, v jejichž provedení jsou ještě rezervy, zařazujeme v jednodušší

formě a samostatně.

Při zařazování skoků do kompozice je třeba mít na vědomí požadavek na rozmanitost skladby

a vyváženost zatížení levé a pravé nohy. Pokud všechny skoky vyžadující velký rozsah

pohybu provádí závodnice odrazem levé, zbytek skoků pak odrazem pravé, požadavek

rozmanitosti je naplněn pouze formálně. Stejné chyby se dopouštíme, zařadíme-li do skladby

tři jelení skoky, byť budou pokaždé předvedeny v jiné modifikaci.

V závěrech výsledků práce jsme poskytli řadu podnětů pro zařazování jednotlivých skoků do

soutěžních skladeb. Důraz jsme kladli na postupné zvyšování obtížnosti v průběhu nácviku

prvků správnou technikou, na osvojování klíčových pohybových stereotypů, které vytvářejí

základní podmínky ke zvládnutí všech gymnastických dovedností.

83

7 ZÁVĚRY

Historie estetické skupinové gymnastiky v České republice je poměrně krátká. Většina

trenérek zabývajících se tímto sportovním odvětvím je ve své trenérské praxi ve stadiu

seznamování a hledání svého vlastního přístupu k tréninku a k tvůrčí činnosti při tvorbě

soutěžních skladeb. Jejich znalosti a zkušenosti jsou v mnoha případech přeneseny z prostředí

sportovního odvětví moderní gymnastika a jedinou „metodickou“ příručkou jak postupovat

při kompozici skladeb jsou pro ně pravidla. Jako zpětná vazba o kvalitě skladby jim slouží

umístění závodnic v soutěži a jejich bodové ohodnocení.

V diplomové práci jsme si dali za cíl vytvořit analýzu soutěžních skladeb, vymezit kritéria

hodnocení zařazených skoků, jako jednoho ze stěžejních prvků obtížnosti ovlivňujících

úroveň skladby. Práce předložila podrobné hodnocení skoků ve vybraných skladbách všech

věkových kategorií. Výsledky mohou být využity nejen jako zdroj informací pro vytvoření

správné kompozice skladby, ale i jako zpětná vazba při hodnocení již hotových skladeb.

Z analýzy skoků ve vybraném vzorku pohybových skladeb ESG je patrné, že skladby

obsahují v této oblasti poměrně velké množství nedostatků. Na základě znalostí vývoje tohoto

soutěžního odvětví můžeme však konstatovat, že míra naplňování požadavků na kvalitu

skladeb a jejich celkovou úroveň neustále stoupá. To se promítá také v úspěšnosti skladeb na

mezinárodních soutěžích, kterých se nejlepší česká družstva v současné době pravidelně

účastní. Pevně doufáme, že předložená doporučení a výsledky práce podpoří tuto vzestupnou

tendenci přiměřené výkonnosti a budou přínosným a užitečným zdrojem informací pro

trenérky, nejen při zařazování skoků do kompozic, ale také při jejich hodnocení.
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Příloha č. 1 – Obrazové znázornění půdorysného řešení skoků a skokových
kombinací dětských kategorií

Kategorie 8 let a mladší
Ukázka č. 1

Obrázek č.1 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 1

Ukázka č. 2

Obrázek č.2 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 2

Ukázka č. 3

Obrázek č.3 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 3

Kategorie 8–10 let
Ukázka č. 1

Obrázek č.4 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 1

Ukázka č. 2

Obrázek č.5 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 2

Ukázka č. 3

Obrázek č.6 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 3

Kategorie 10–12 let
Ukázka č. 1

Obrázek č.7 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 1

Ukázka č. 2

Obrázek č.8 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 3

Ukázka č. 3

Obrázek č.9 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 3

Kategorie 12–14 let
Ukázka č. 1

Obrázek č.10 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 1

Ukázka č. 2

Obrázek č.11 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 2

Ukázka č. 3

Obrázek č.12 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 3

Příloha č. 2 – Obrazové znázornění půdorysného řešení skoků a skokových
kombinací juniorských a seniorských kategorií

Juniorská kategorie
Ukázka č. 1

Obrázek č.13 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 1

Ukázka č. 2

Obrázek č.14 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 2

Seniorská kategorie
Ukázka č. 1.

Obrázek č.15 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 1.

Ukázka č. 2.

Obrázek č.16 - Půdorysné řešení skoků ukázky č. 2.