Posudek na diplomovou práci

Eva Růžičková: Analýza skoků v estetické skupinové gymnastice

Vedoucí práce: doc. PhDr. Viléma Novotná

Diplomantka si zvolila téma, které nebylo dosud ve vybraném sportovním odvětví zpracováno. Vedla ji k tomu její osobní praxe trenérky mládeže. Současně mohla vycházet ze zkušeností ze své sportovní kariéry moderní gymnastky. Jako základní problém si zvolila kvalitu provedení skoků v soutěžních skladbách estetické gymnastiky. Pro posouzení provedení skoků si vytvořila kritéria a podle videozáznamu vybraných skladeb různých věkových kategorií provedla hodnocení. Zvolený způsob nebyl dosud v estetické gymnastice použit a tato forma analýzy může sloužit trenérkám nejen ke zkvalitnění tréninku dětí a mládeže, ale také ke zvýšení kvality kompozice soutěžní skladby.

Skoky se objevuje ve všech gymnastických sportech, přesto největší význam mají v estetické skupinové gymnastice, kde je obsahem skladeb cvičení bez náčiní a kde jsou stejné skoky povinně prováděny celou skupinou najednou nebo v těsné návaznosti. Při cvičení bez náčiní je hodnota společné skladby dána zařazením prvků obtížnosti, jejich provedením a úrovní obtížnosti. Rozhodčí hodnotí nejen samotné provedení, ale hladinu výsledné známky upravují v souvislosti podle úrovně předvedení všech skladeb v dané soutěži.

Diplomantka pracovala tvořivě a samostatně, v teoretických východiscích využila a správně citovala dostupné autory. S největšími problémy se setkala při nutnosti využití oficiálních pravidel. Překlad textu z angličtiny není dostatečně kvalitní, jsou používány některé pojmy, které v gymnastických sportech v tomto tvaru a pojetí nepoužíváme. Při odkazech a citacích tak muselo dojít ke kompromisu mezi překladem a odborným jazykem oboru Gymnastika. V některých případech bylo nutno pojmy přijmout.

Slovní vyjádření provedení skoků u různých věkových kategorií a osobní doporučení pro úpravu zařazených skoků a pro kompozici nemohlo být pro daný počet hodnocených skladeb objektivizováno a shrnuto do přehlednějšího tvaru, například do tabulek.

Velmi kladně hodnotím osobní nasazení diplomantky při zpracování práce, její tvůrčí přístup a využití získaných poznatků jako doporučení pro praxi. Způsob hodnocení jednotlivých prvků obtížnosti využitelný pro trenérky a ne pro rozhodčí, je novým, dosud neověřeným pokusem, jak přispět ke zvýšení kvality výkonu v estetické gymnastice. Práce je přínosem pro daný sport i podnětem pro hledání dalších způsobů kultivování pohybového projevu.

Navrhuji hodnocení . . . *výborné*

Viléma Novotná

17. 4. 2010